

Xuân Lương, ngày 18 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện vận động, ủng hộ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình có công trên địa bàn xã Xuân Lương

Căn cứ Kế hoạch số hiện Kế hoạch số 168-KH/HU ngày 11/3/2024 của Ban chỉ đạo huyện Yên Thế về việc Triển khai vận động, ủng hộ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có công trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2024; Kế hoạch số 116-KH/ĐU ngày 05/3/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có công trên địa bàn xã Xuân Lương năm 2024;

Thực hiện Kết luận số 62-TB/KL ngày 07/3/2024 của Ban thường vụ Đảng ủy Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Xuân Lương xây dựng Kế hoạch vận động, ủng hộ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có công trên địa bàn xã như sau:

I. CHỦ ĐỀ, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ đề: “*Triệu tấm lòng yêu thương, xây dựng nhà đại đoàn kết*”

2. Mục đích

- Tổ chức vận động, tiếp nhận và triển khai thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện; đảm bảo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới sớm trong năm 2024 có nhà ở an toàn, ổn định cuộc sống, an tâm lao động, sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế, từng bước nâng cao thu nhập, vươn lên thoát nghèo bền vững, góp phần thực hiện thành công chính sách giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội trên địa bàn.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của Cấp ủy, Chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp và toàn xã hội đối với hộ gia đình chính sách, hộ gia đình người có công; hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn về nhà ở. Thể hiện tính nhân văn sâu sắc, tinh thần tương thân tương ái, không để ai bị bỏ lại phía sau; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên thoát nghèo của người dân.

- Phấn đấu đến hết năm 2024, hoàn thành việc xoá 100% nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn xã, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

3. Yêu cầu

- Uỷ ban MTTQ, các tổ chức thành viên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, là “Chiến dịch” cải thiện nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trong năm 2024; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện Chương trình theo đúng tinh thần chỉ đạo của Huyện ủy, của UB MTTQ huyện và cả Ban chỉ đạo xã.

- Thực hiện hỗ trợ kinh phí (*từ nguồn xã hội hóa*), Quỹ Vì người nghèo và các nguồn lực khác.

- Các đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, bảo đảm đúng tiến độ theo Kế hoạch của BCĐ huyện và BCĐ xã. Công tác triển khai thực hiện hỗ trợ phải kịp thời, đúng đối tượng, đảm bảo công khai dân chủ, công bằng và minh bạch; đảm bảo chất lượng, hiệu quả và không để xảy ra khiếu kiện.

- Công tác tiếp nhận, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ nhà ở phải đúng mục đích và cam kết với nhà tài trợ, đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, đúng quy trình, thủ tục và không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

- Thường xuyên đôn đốc, tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm; đề nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn xã; có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn tiêu cực và xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, lãng phí và các vi phạm trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng vận động: Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng lương, hưởng phụ cấp; các cơ quan, doanh nghiệp, HTX đứng chân trên địa bàn, các tầng lớp nhân dân trong xã, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã; người Xuân Lương đang sinh sống, học tập, công tác trên mọi miền Tổ quốc.

2. Mức vận động:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức ở cơ quan xã: Mức vận động ít nhất là 100.000 đồng/người.

- Đối với cán bộ bán chuyên trách, hợp đồng ở cơ quan xã; Bí thư chi bộ, Trưởng bản, Trưởng ban CTMT: Mức vận động ít nhất là 50.000 đồng/người.

- Đối với hộ SXKD trên địa bàn xã: Mức vận động ít nhất là 100.000 đồng/hộ.
 - Đối với hộ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã: Mức vận động là 20.000 đồng/hộ.
 - Đối với các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn xã: Mức vận động ít nhất là 1.000.000 đồng/đơn vị.
- Sau khi thống nhất giữa BCĐ xã và Thường trực UBMTTQ xã; Thường trực UBMTTQ xã giao cho BCTMT phối hợp với Bí thư, Trưởng bản và các đoàn thể bản Na Lu tuyên truyền vận động ủng hộ tối thiểu đủ vốn đối ứng cho hộ ông Trần Văn Bình, đối tượng hộ cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để sửa nhà; giao cho bản Cầu Nhãm vận động ủng hộ tối thiểu đủ vốn đối ứng cho hộ bà Nguyễn Thị Sứ, đối tượng hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để sửa nhà.

- Các nhà hảo tâm: Đóng góp ủng hộ tùy lòng hảo tâm (*có thể đóng góp bằng tiền, vật chất, nguyên vật liệu, ngày công lao động...*).
- Mỗi tổ chức chính trị - xã hội xã vận động ủng hộ, giúp đỡ bằng tiền, vật chất, nguyên vật liệu, ngày công lao động ...

- Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị trên địa bàn vận động từ nguồn kinh phí của tổ chức, cơ quan, đơn vị mình nhận xây dựng mới hoặc sửa chữa nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở trong danh sách đã được Ban Chỉ đạo huyện thẩm định, xét duyệt.

3. Phương pháp vận động

Ban Chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch vận động cán bộ, công nhân, viên chức lao động hưởng lương, hưởng phụ cấp; các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn, các tầng lớp nhân dân trong xã, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã và những người Xuân Lương đang sinh sống, học tập, công tác trên mọi miền Tổ quốc ủng hộ.

4. Hình thức ủng hộ

4.1. Hình thức ủng hộ thứ nhất: Nguồn vận động được ủng hộ về xã qua số tài khoản 3722.4.1077319 tại Kho bạc Nhà nước huyện Yên Thế hoặc ủng hộ bằng tiền mặt về Cơ quan Thường trực Ủy ban MTTQ xã, địa chỉ bản Làng Dưới, xã Xuân Lương, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang (SĐT: 0978 440 913).

4.2. Hình thức ủng hộ thứ hai: Thông qua Ban Chỉ đạo xã, hỗ trợ trực tiếp hộ nghèo, cận nghèo, gia đình có công khó khăn về nhà ở có trong danh sách do Ban Chỉ đạo huyện đã thẩm định và xét duyệt để hỗ trợ trực tiếp. Đơn vị ủng hộ phối hợp với Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo xã (*Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã*) lựa chọn hộ để hỗ trợ, phối hợp với Ban chỉ đạo xã hướng dẫn, đôn đốc các hộ xây dựng, sửa chữa và trực tiếp về trao kinh phí hỗ trợ cho hộ gia đình.

5. Hình thức biểu dương, khen thưởng

Các tổ chức ủng hộ với mức từ 50 triệu đồng trở lên, cá nhân ủng hộ với mức 20 triệu đồng trở lên được Chủ tịch UBND huyện khen thưởng. Các trường hợp khác, Ban Chỉ đạo thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có công trên địa bàn xã, căn cứ vào mức ủng hộ Ban chỉ đạo đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện Yên Thế tặng Tâm lòng vàng và đề nghị HĐTD khen thưởng xã khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp vật chất, tinh thần.

6. Thời gian vận động: Thời gian vận động bắt đầu thực hiện từ ngày 15/3/2024 đến hết 31/12/2024 (*thực hiện cao điểm từ 20/3/2024 đến 30/6/2024*).

7. Công khai nguồn quỹ ủng hộ

Công khai kết quả ủng hộ trên Cổng thông tin điện tử và phát trên Đài truyền thanh của xã hàng tháng. Đồng thời thông báo công khai đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã sau khi kết thúc đợt cao điểm (*trước ngày 30/6/2024*) và kết thúc đợt vận động theo quy định (*trước ngày 31/12/2024*).

Niêm yết kết quả, danh sách ủng hộ tại trụ sở UBND xã; nhà văn hóa xã và thông báo trên đài truyền thanh của xã và tại nhà văn hóa các bản. Thời điểm công khai chậm nhất 30 ngày, kể từ ngày hoàn thành việc ủng hộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã: Phối hợp vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ kinh phí hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có công trên địa bàn xã. Biểu dương, khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân các nhà hảo tâm tiêu biểu trong ủng hộ xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn.

2. Ủy ban MTTQ xã

- Là cơ quan chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; phối hợp với các đơn vị, địa phương thực hiện vận động, hỗ trợ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Tiếp nhận, quản lý và tham mưu phân bổ, sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ Chương trình đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả ủng hộ báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Chỉ đạo xã hàng tháng (*riêng trong thời gian cao điểm báo cáo kết quả thực hiện hàng tuần*); gửi kết quả công khai trên Cổng thông tin điện tử và phát trên đài truyền thanh của xã, đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã sau khi kết thúc đợt cao điểm (*trước ngày 15/7/2024*) và kết thúc đợt vận động theo quy định (*trước ngày 31/12/2024*). Bình xét khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp về vật chất, tinh thần.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội: Phát động thi đua đợt vận động, ủng hộ kinh phí, vật chất, ngày công để giúp gia đình đoàn viên, hội viên có nhà tạm, nhà dột nát xây dựng, sửa chữa nhà ở; tích cực vận động gia đình hội viên, đoàn viên có nhà tạm, nhà dột nát gương mẫu tự nguyện xây dựng, sửa chữa nhà ở trong năm 2024 từ nguồn kinh phí của gia đình và người thân trong gia đình. Khuyến khích mỗi tổ chức chính trị - xã hội huyện tự vận động nhận hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, gia đình có công trong danh sách đã được Ban Chỉ đạo thẩm định, xét duyệt. Mỗi đoàn thể vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên ủng hộ tặng quà cho các hộ khi khánh thành trị giá tối thiểu 01 nhà/đoàn thể: Mức quà trị giá tối thiểu 500.000 đồng/xuất quà/nhà.

4. Đài truyền thanh xã: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát, các điều kiện, tiêu chuẩn xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện; kế hoạch vận động, thu ngỏ vận động ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã. Tuyên truyền “Gương người tốt, việc tốt”; về các hoạt động và kết quả triển khai chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; kịp thời lan tỏa những cách làm hay, những hình ảnh đẹp, những tấm gương sáng trong việc thực hiện chương trình; danh sách công khai các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, trên cổng thông tin điện tử của xã.

5. Hội Chữ thập đỏ xã: Quan tâm vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ kinh phí giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo xây dựng, sửa chữa nhà ở.

6. Các cơ quan, doanh nghiệp, HTX trên địa bàn xã: Căn cứ nguồn lực của đơn vị ủng hộ tiền và vật chất giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có công xây dựng, sửa chữa nhà ở. Kinh phí vật chất ủng hộ về Ban Chỉ đạo xã hoặc ủng hộ trực tiếp hộ gia đình (*sau khi có thống nhất với Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo*).

7. Các Ban công tác Mặt trận khu dân cư: Căn cứ kế hoạch của Thường trực UBMTTQ xã tham mưu cho Chi bộ thành lập Ban vận động; tổ chức vận động đến các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn... lập danh sách có ký nhận của từng hộ, cá nhân, tổ chức nộp tiền, kết thúc vận động nộp danh sách và kinh phí về ban vận động xã trước ngày 30/3/2024.

Trên đây là Kế hoạch vận động, ủng hộ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có công trên địa bàn xã. Kính mong được sự quan tâm ủng hộ của các ngành đoàn thể; các công ty, doanh nghiệp, HTX, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã với tinh thần “Tương thân, tương ái; vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” quan tâm ủng hộ./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ huyện;
- Thường trực Đảng ủy, UBND xã;
- Ban TT UBMTTQ xã;
- Trưởng các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, HTX trên địa bàn xã;
- Bí thư các chi bộ; Trưởng BCT MT; trưởng bản các bản trong xã
- Lưu BVĐ, UBMTTQ xã.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Đoàn Xuân Thảo